
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Finanziaria
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 217 del
13/07/2023

Reg. settore
n. 70 del
13/07/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A TITOLO DI COMPENSO PER LA
FUNZIONE DI REVISORE DEI CONTI RELATIVA AL PERIODO
15.06.2023 – 14.06.2026

Il Responsabile del Servizio

Adotta la seguente determinazione:
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/03/2023 n.3 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.4 del 20/03/2023 di approvazione del bilancio di Previsione
2023/2025 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 12 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2023-2025, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs.n.267/00 e al D. Lgs.118/11;
TENUTO CONTO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al
comma 3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco in data 10.01.2023 n.2 con il quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal
10.01.2023, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, profilo professionale di Istruttore Direttivo
Contabile – Area Finanziaria, Cat.D, posizione economica D1, così come previsto dall’art.13 comma 3
C.C.N.L. funzioni locali 2016/2018;
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;
VISTA la L.R. 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema del le autonomie locali della Sardegna”
che, all’art. 36, detta norme in materia di revisione legale dei conti degli enti locali, disciplinando ex
novo il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna;



Pag. 2 di 7

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016, con cui si sono approvati
i criteri per la redazione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, così come previsto
dall’articolo 6 della succitata legge regionale 4 febbraio 2016, n° 2;
RILEVATO che la determinazione sopra citata stabilisce che la data di applicazione delle nuove regole
in materia di nomina degli organi di revisione della Regione Sardegna, di cui alla predetta legge reg. n.
2/2016, decorre dalla data di pubblicazione sul Buras della medesima deliberazione;
DATO ATTO che:
- con determinazione dell’Assessorato Enti locali, finanze e urbanistica n.231 del 12/02/2020 è
stato approvato l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali per l'anno 2020;
- in data 17.02.2020 è stata depositata la proposta di Consiglio n.6 per la nomina del Revisore
Unico dei conti per il triennio 2020/2023, ai sensi dell’art. 234, comma 3 del D.Lgs.n.267/2000, con
votazione a scrutinio segreto e a maggioranza assoluta dei suoi membri e scelto tra esperti iscritti ad
uno degli albi di cui al suddetto elenco;
RICHIAMATA la deliberazione C.C n.7 del 20/04/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato nominato, secondo le modalità previste all'art. 234 e seguenti del D.Lgs.n.267/2000, quale
Revisore dei Conti del Comune di Ussassai per il triennio 2020/2023, a decorrere dal 01.05.2020 fino
al 30.04.2023, il Dott. Maurizio Gianni Pisu, con studio professionale a Tortolì, in Via Vittorio
Emanuele n.9;
CONSIDERATO che alla data del 30/04/2023 veniva a scadere il mandato dell’organo di revisione del
Comune, e che lo stesso è stato prorogato di 45 giorni con scadenza al 14.06.2023 (incluso), ai sensi
degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293
(proroga degli organi per non più di 45 giorni successivi alla scadenza);
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 10 (Organo di revisione legale dei conti) della Legge
Regionale n. 2/2016: 10. L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una
sola volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di
rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo
assembleare. In caso di collegio non è ammesso il rinnovo parziale dell'organo;
VISTA la Determinazione della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze della RAS n. 531 prot.
n. 6020 del 13.02.2023 che ha approvato l’elenco regionale dei Revisori legali dei Conti degli Enti
Locali della Regione Sardegna per l’anno 2023 come riportato nell’allegato A);
PRESO ATTO che il Revisore dei Conti, Dott. Maurizio Gianni Pisu, ha svolto con puntualità e
precisione il compito assegnato, per cui si ritiene di voler manifestare la volontà di rinnovare
l’incarico, per il triennio 2023/2026;
VISTA la deliberazione C.C. n.13 del 14/06/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
rinnovato l’incarico di Revisore Unico dei Conti per il triennio 2023 – 2026 con decorrenza dalla data
di esecutività della stessa deliberazione, al Dott. Maurizio Gianni Pisu, con studio in Tortolì iscritto
nell’elenco Regionale dei revisori dei Conti della Regione Sardegna al n.488 e al n.80703 del reg.
Nazionale dei Revisori dei Conti, procedendo contestualmente alla quantificazione del compenso
spettante ex Decreto Interministeriale del 21.12.2018.
CONSIDERATO che la citata deliberazione stabiliva il compenso annuo spettante al Revisore dei
Conti nella misura del limite stabilito dal Decreto Interministeriale 21 dicembre 2018 e di cui all’art.
241 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii., pari a € 2.480,00 annue oltre alle maggiorazioni di cui
alle tabelle B e C allegate al su richiamato D.M., e oltre l’IVA, se dovuta, i contributi previdenziali di
legge, e il rimborso delle spese di viaggio, precisando che il rimborso delle spese di viaggio non può
essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi;
PRESO ATTO che il compenso risulta quantificato nella seguente misura:
- compenso base annuo come da tab. A del DM 21.12.2018 € 2.480,00
- maggiorazione di cui al punto a) art.1 c.1 lett, a del D.M. 21.12.2018 € 248,00
- maggiorazione di cui al punto b) art.1 c.1 lett, b del D.M. 21.12.2018 € 248,00
TOTALE COMPENSO ANNUO LORDO € 2.976,00
ACCERTATO che nella Legge di Bilancio per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il
triennio 2018-2020 (Legge 27/12/2017 n. 205 pubblicata nella G.U. n.302 del 29/12/2017) non viene
reiterata la decurtazione stabilita nell'articolo D.L. n. 78/2010;



Pag. 3 di 7

PRECISATO pertanto che i sopraelencati emolumenti non considerano la riduzione del 10% ai sensi
dell’art. 6, c. 3 del D.Lgs 78/2010, convertito in Legge n.122/2010 e s.m.i., poiché la disposizione non
è stata prorogata per l’anno 2018 e che sono da intendersi al netto dell’IVA (nel caso in cui il revisore
sia soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali a carico dell’Ente, se e in quanto
dovuti per legge;
VISTA la convenzione d’incarico stipulata tra il Comune di Ussassai e il suddetto professionista per il
periodo dal 15/06/2023 al 14/06/2026;
RITENUTO pertanto di dover riconoscere al Revisore dei Conti il compenso determinato con la
suddetta delibera di Consiglio Comunale senza operare la riduzione del 10% non riproposta nella
finanziaria 2018;
RITENUTO di dover provvedere ad impegnare la somma complessiva di Euro 11.327,85 (cassa di
previdenza 4% e IVA 22% incluse) a titolo di compenso spettante al Revisore Unico dei Conti Dott.
Maurizio Gianni Pisu, con studio professionale a Tortolì, in Via Vittorio Emanuele n.9, per il periodo
15.06.2023 - 14.06.2026;
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
VERIFICATO che il presente atto è escluso dall’obbligo di richiesta del codice C.I.G. ai fini della
Legge 136/2010 sulla tracciabilità, giusta Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, stante la
natura giuridica dell’incarico da classificare come prestazione d’opera intellettuale;
DI DARE ATTO che la certificazione ai fini DURC e tutti i dati finalizzati all’assolvimento della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed
integrazioni, sono depositati agli atti presso l’ufficio competente;
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
Illegalità nella Pubblica Amministrazione;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto
di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo
espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;
VISTI gli artt.183, 191 D.Lgs.18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese;
VISTO il D.Lgs.118/2011, modificato e integrato dal D.Lgs.126/2014;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

Per le causale di cui in premessa e che quivi s’intendono riportate e trascritte;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 11.327,85 (cassa di previdenza 4% e IVA 22%
incluse) a titolo di compenso spettante al Revisore Unico dei Conti Dr. Maurizio Gianni Pisu, con
studio professionale a Tortolì, in Via Vittorio Emanuele n.9, per il periodo 15.06.2023 – 14.06.2026



Pag. 4 di 7

DI IMPUTARE l’onere derivante dalla presente determinazione al capitolo 1010 - 1.03.02.01.008 -
Missione 01 – Programma 01 del bilancio di previsione finanziario 2023-2026 dove esiste la
sufficiente disponibilità per la presente spesa come segue:

- € 2.069,01 di cui Euro 1.630,68 a titolo di compenso per il periodo 15.06.2023 – 31.12.2023
Euro 65,23 per contributo 4% alla cassa di previdenza e Euro 373,10 per IVA 22%;

- € 3.775,95 di cui Euro 2.976,00 a titolo di compenso per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2024
Euro 119,04 per contributo 4% alla cassa di previdenza e Euro 680,91 per IVA 22%;

- € 3.775,95 di cui Euro 2.976,00 a titolo di compenso per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025
Euro 119,04 per contributo 4% alla cassa di previdenza e Euro 680,91 per IVA 22%;

- € 1.706,94 di cui Euro 1.345,32 a titolo di compenso per il periodo 01.01.2026 – 14.06.2026
Euro 53,81 per contributo 4% alla cassa di previdenza e Euro 307,81 per IVA 22%;

DI DARE ATTO che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su
presentazione di regolare fattura;

DI DARE ATTO che l’obbligazione è esigibile con imputazione agli esercizi del Bilancio di
Previsione 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato al Dlgs 118/2011 come integrato con il Dlgs 126/2014;

DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo
n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
ORAZIETTI CINZIA

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 13/07/2023

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 13/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA A TITOLO DI COMPENSO PER LA FUNZIONE DI REVISORE DEI CONTI
RELATIVA AL PERIODO 15.06.2023 – 31.12.2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.01.008 01.01 1010 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

109 468 2.069,01 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA A TITOLO DI COMPENSO PER LA FUNZIONE DI REVISORE DEI CONTI
RELATIVA AL PERIODO 01.01.2024 - 31-12.2024

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.01.008 01.01 1010 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

109 17 3.775,95 0 0,00



Pag. 6 di 7

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA A TITOLO DI COMPENSO PER LA FUNZIONE DI REVISORE DEI CONTI
RELATIVA AL PERIODO 01.01.2025 - 31-12.2025

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.01.008 01.01 1010 2025 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

109 2 3.775,95 0 0,00

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA A TITOLO DI COMPENSO PER LA FUNZIONE DI REVISORE DEI CONTI
RELATIVA AL PERIODO 01.01.2026 - 14.06.2026

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.01.008 01.01 1010 2026 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

109 2 1.706,94 0 0,00



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per 15
giorni consecutivi a decorrere dal 13/07/2023

Ussassai, 13/07/2023

L’Addetto alle Pubblicazioni
ORAZIETTI CINZIA


